

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť Ekobauernhof a.s., J. Kráľa 2661, 990 01 Veľký Krtíš (ďalej len Spoločnosť), bola založená 15. apríla 2010 a do obchodného registra bola zapísaná 22. mája 2010 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel Sa, vložka 1085/S).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

– chov hydiny vrátane predaja výrobkov vlastnej produkcie

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2015	2014
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	121	75
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,		
z toho:	132	84
počet vedúcich zamestnancov	5	5

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 30. marca 2015.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 bola uložená do registra účtovných závierok 31. marca 2015.

8. Schválenie audítora

Rozhodnutím jediného akcionára spoločnosti Ekobauernhof a.s. zo dňa 30.9.2015 bola schválená spoločnosť AZ AUDITING, s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štatutárny orgán	Ing. Zdeněk Berka - predseda predstavenstva (od 1.11.2014) Ing. Karel Říšský – podpredseda predstavenstva (od 4.12.2014 do 9.6.2015) Tomáš Slavík – člen predstavenstva (od 1.1.2015)			
Dozorná rada	Dr. Ing. Jaroslav Novák – člen (od 16.05.2014) Andreas Tošner – člen (od 16.05.2014) Ing. Pavol Frič – člen (od 4.2.2015) Ing. Ľubomíra Ďurová – člen (od 4.2.2015)			

C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2015 je takáto:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
MITTELEUROPA KREDIT & IMMOBILIEN AG	3 000 000	100,00%	100,00%	100,00%
Spolu	3 000 000	100,00%	100,00%	100,00%

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť je súčasťou konsolidovaného celku materskej spoločnosti MITTELEUROPA KREDIT & IMMOBILIEN AG.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania k 31. decembru 2015 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva, k 31.12.2014 ako krátkodobá zákonná rezerva.

V účtovnom období 2015 Spoločnosť vykonala nasledovné opravy významných chýb minulých účtovných období:

- vytvorenie kapitálového fondu vo výške 140 000,- EUR na základe rozhodnutia jediného akcionára, ktorý bol nesprávne v roku 2014 účtovaný v prospech výnosov z prevádzkovej činnosti
- zrušenie oceňovacieho rozdielu v sume 3.000,- EUR k dlhodobému finančnému majetku, ktorý bol nesprávne v roku 2014 účtovaný v prospech finančných výnosov

Zostavenie riadnej účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné, úroky a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky za rok 2015 nevykazuje zostatok obstaraného dlhodobého nehmotného majetku. Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia rok 2015 neúčtovala o nákladoch na vývoj a výskum.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok zaradený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20-40	lineárna	2,5 až 5
Stroje, prístroje a zariadenia	6 až 12	lineárna	8,3 až 16,7
Dopravné prostriedky	4	lineárna	25

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Spoločnosť precenila ku dňu účtovnej závierky obchodný podiel svojej dcérskej spoločnosti metódou vlastného imania.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Nakúpené zvieratá sa oceňujú prvotne v obstarávacích cenách, následne sa vykazujú prírastky zvierat vo vlastných nákladoch v prepočte na kus a kŕmny deň. Vzrastové prírastky sú počítané pri mládkach do 20 týždňa. Vzrastový /chovateľský) prírastok sa účtuje v sume zodpovedajúcej súčtu celkového počtu kŕmnych dní a ceny 1 kŕmneho dňa príslušného turnusu (skupiny) mládok vyjadrenej vo vlastných nákladoch. Od roku 2015 účtovná jednotka sleduje prírastky po turnusoch na základe kalkulácií na jednotlivé várky.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Pri kŕdli sliepok určených na znášanie konzumných vajec spoločnosť účtuje tvorbu opravnej položky počas produkčného cyklu do času jeho vyradenia.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Dlhodobé pohľadávky sú ocenené na ich súčasnú hodnotu, rozdiel medzi menovitou hodnotou pohľadávky a je súčasnou hodnotou je vykázané vytvorením opravnej položky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku proti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

(i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový a majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

(j) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Nakoľko spoločnosti vznikla v roku 2015 prvýkrát povinnosť účtovať o odloženej dani, odložená daň, ktorá by sa účtovala v predchádzajúcom účtovnom období vyčíslená k 31.12.2014 sa účtovala vplyvom na výsledok hospodárenia vykázaný v minulých obdobiach.

(l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(m) Emisné kvóty

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia neúčtovala o bezodplatnom pridelení emisných kvót.

(n) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(o) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Závazky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

(p) Deriváty

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia spoločnosť neúčtovala o derivátových operáciách.

(q) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky nevykazuje majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(r) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(s) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú / na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery.

(t) Porovnateľné obdobie

V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania k 31.decembru 2015 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva, k 31.decembru 2014 ako krátkodobá zákonná rezerva.

(u) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 – Neuhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v prílohe týchto poznámok.

Spoločnosť má v nájme Technologické zariadenie na chov nosníc (Príbelce hala č. 1) v obstarávacej cene 102 160,- EUR (zostatková cena k 31. decembru 2015: 97 903,- EUR), Technologické zariadenie na chov nosníc (Nenince hala č. 6) v obstarávacej cene 62 307,- EUR (zostatková cena k 31. decembru 2015: 59 710,- EUR) a 2 ks Mobilné stroje a zariadenia MT WACKER NEUSON v obstarávacej cene 26 000,- EUR/ks celkom 52 000,- EUR (zostatková cena k 31. decembru 2015: 23 833,- EUR/ks celkom 47 666,- EUR), ktoré vykazuje ako svoj majetok.

Na zabezpečenie prijatého bankového úveru od Slovenskej sporiteľni a.s. v celkovej výške úverového rámca 3 mil. EUR, časť čerpaného vo forme kontokorentného úveru do výšky maximálne 1,2 mil. EUR, časť čerpaného formou investičného splátkového úveru do výšky maximálne 1 mil. EUR ako záväzná časť a časť vo forme investičného splátkového úveru do výšky maximálne 800 tis. EUR ako nezáväzná časť bolo zriadené záložné právo v prospech veriteľa na dlhodobý hmotný majetok v zostatkovej cene 5.474.484,- Eur.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ 2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý hmotný majetok

Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	5 474 484
---	-----------

Ide o zriadenie nasledovných záložných práv na dlhodobý majetok spoločnosti :

1. Záložné právo k nehnuteľnému majetku: LV č. 3870 kú Veľký Krtíš (ZZ z 12.3.2015), LV č. 1431 kú Nenince (ZZ z 12.3.2015 a 8.9.2015), LV č. 883 kú Horné Příbelce, LV č. 394 kú Veľké Straciny (ZZ z 12.3.2015), LV č. 607 kú Kremnička (ZZ z 12.3.2015), LV č. 1973 kú Stredné Plachtince (ZZ z 12.3.2015 a 8.9.2015), LV č. 3409 kú Veľký Krtíš (ZZ z 8.9.2015), LV č. 378 kú Uderina (V 2186/2015 ze dne 23.9.2015) a LV č. 2982 kú Divín (V 2186/2015 ze dne 23.9.2015),
2. Záložné právo k hnuťnému majetku v zmysle centralného registra záložných práv NCRzp – zriadené dňa 12.3.2015 pod č. 6552/2015 a zriadené dňa 27.8.2015 pod č. 25184/2015

Dlhodobý hmotný majetok je poistený nasledovne:

- Kooperatíva a.s. poistenie hnuťných vecí pre prípad poškodenia živelnou pohromou a poškodenia zničením na poistnú sumu 162.540,- EUR
- Kooperatíva a.s. poistenie strojov pre prípad odcudzenia na poistnú sumu 195.048,- EUR
- Generali Slovensko – poistenie stroja (triedička vajec) pre prípad poškodenia živelnou pohromou, požiarom, vodou, proti krádeži a úmyselnému poškodeniu – poistná suma 914.436,- EUR
- Generali Slovensko – poistenie stroja (triedička vajec) pre prípad krádeže a vandalizmu na poistnú sumu 50.000,- EUR
- ALLIANZ a.s. poistenie budov pre prípad poškodenia živelnou pohromou, požiarom, vodou na poistnú sumu 25.437.988,- EUR

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia neúčtovala o aktivácií nákladov na vývoj alebo nákladoch na výskum.

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia netvorila opravné položky k dlhodobému majetku.

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v prílohe týchto poznámok.

Z prírastkov dlhodobého finančného majetku v priebehu účtovného obdobia pripadá 62.688 EUR na dcérsky podnik BIO Trade s.r.o.. Spoločnosť je majoritným spoločníkom tohto dcérskeho podniku.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2015 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2015)					
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
BIO Trade s.r.o.	100	100	72 688	52 446	72 688
Dlhodobý finančný majetok spolu					72 688

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

V roku 2015 ako aj v roku 2014 na dlhodobý finančný majetok nebolo zriadené záložné právo ani obmedzené právo sním nakladať.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2014 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2014 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)					
Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
BIO Trade s.r.o.	100	100	20 242	11 857	10 000
Žltok & Bielok SK	100	100	2 373	-2 627	5 000
Dlhodobý finančný majetok spolu					15 000

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2015)					
Zásoby	Stav opravnej položky k 1.1.2015	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Materiál	0	0	0	0	0
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	0	0	0	0	0
Zvieratá	207 108	1 016 759	0	818 715	405 152
Tovar	0	0	0	0	0
Nehnuteľnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	207 108	1 016 759	0	818 715	405 152

Zníženie úžitkovej hodnoty zvierat - nosníc bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Opravnou položkou sa tak nepriamo znižuje ocenenie nosníc počas produkčného cyklu - 12 mesiacov.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Zásoby

Hodnota za bežné účtovné obdobie

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo

1 650 932

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť v roku 2015 ani v roku 2014 nerealizovala zákazkovú výrobu.

5. Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj

Spoločnosť v roku 2015 ani v roku 2014 nerealizovala zákazkovú výstavbu na predaj

6. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2015	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku		2 497			2 497
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	0	2 497	0	0	2 497

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	93 867	0	93 867
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	93 867	0	93 867
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 881 381	545 220	2 426 601
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	5 912	0	5 912
Iné pohľadávky	20 459		20 459
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 907 752	545 220	2 452 972

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združení a	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	647 073	14 175	661 248
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom združení a	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	10 628	0	10 628
Iné pohľadávky	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	657 701	14 175	671 876

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4.

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie (2015)	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
a		
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	0	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	2 520 468	2 435 958

Spoločnosť neevviduje pohľadávky z finančného prenájmu.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

7. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Pokladnica, ceniny	14 406	157
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	42 360	89 242
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	56 766	89 399

8. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť v roku 2015 ako aj v roku 2014 nevlastnila ani neevidovala krátkodobý finančný majetok.

9. Vlastné akcie

Spoločnosť v roku 2015 ani v roku 2014 nenadobudla a nepreviedla vlastné akcie.

10. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	106	0
Služby - informačné	106	
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	16 093	27 616
Nájomné technológie	11 364	24 276
Poistné	4 209	1 807
Ostatné	520	1 533
Príjmy budúcich období dlhodobé:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	4 850
Bónusy	0	4 850
Ostatné	0	0
Spolu	16 199	32 466

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2015				k 31. 12. 2015
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy dlhodobé					
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	30 015	93 626	30 015	0	93 626
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	29 765	76 333	29 765		76 333
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	29 765	76 333	29 765	0	76 333
Ostatné rezervy krátkodobé					
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	250	16 013	250	0	16 013
Rezerva na daň z nehnuteľnosti	0	500	0	0	500
Rezerva na dodávku vody	0	780	0	0	780
	250	17 293	250	0	17 293
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	250	17 293	250	0	17 293

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2014				k 31. 12. 2014
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy dlhodobé					
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	90	30 015	90	0	30 015
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	90	29 765	90		29 765
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	250	0		250
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	90	30 015	90	0	30 015
Ostatné rezervy krátkodobé					
Iné	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	0	0	0	0	0

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Dlhodobé záväzky spolu	2 105 247	2 090 253
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	2 105 247	2 090 253
Krátkodobé záväzky spolu	2 189 489	1 060 489
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 655 164	1 002 782
Záväzky po lehote splatnosti	534 325	57 707

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu technologického zariadenia na chov nosníc (hala Príbelce), technologického zariadenia na chov nosníc (hala Nenince) a 2 mobilných strojov WACKER NEUSON. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Názov položky	31. 12. 2015			31. 12. 2014		
	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane		do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	
		viac ako päť rokov			viac ako päť rokov	
a	b	c	d	e	f	g
Istina	43 378	40 066	0	33 250	47 676	
Finančný náklad	2 443	1 272	0	4 112	3 715	
Spolu	45 821	41 338	0	37 362	51 391	0

4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	187 841	0
– zdaniteľné	412 747	0
	-224 906	0
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	18 735	0
– zdaniteľné	18 735	0
	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzbda dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	-45 445	0
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	-14 506	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	-30 939	0
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 983	0
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	6 094	1 983
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>6 094</i>	<i>1 983</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	8 077	1 983

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku.

6. Vydané dlhopisy

Spoločnosť v roku 2015 ani v roku 2014 neemitovala dlhopisy.

7. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a.	v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2015	Suma istiny v eurách k 31.12.2015	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014
a	b	c		d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery							
Investičný úver SLSP	EUR	3M EURIBOR + 3,7		31.12.2021	800 000	800 000	0
Investičný úver SLSP	EUR	3M EURIBOR + 3,7		31.12.2021	202 391	202 391	0
					1 002 391	1 002 391	0
Krátkodobé bankové úvery							
Investičný úver SLSP	EUR	3M EURIBOR + 3,7		31.12.2016	160 000	160 000	0
Investičný úver SLSP	EUR	3M EURIBOR + 3,7		31.12.2016	85 609	85 609	0
Kontokorent SLSP	EUR	1M EURIBOR + 2,5		12.3.2016	1 187 958	1 187 958	0
					1 433 567	1 433 567	0
Spolu					2 435 958	2 435 958	0

Na zabezpečenie bankových úverov s celkovým úverovým rámcom vo výške 3 mil. EUR, z toho Kontokorentný úver č. 1, Investičný úver č. 2 a Investičný úver č. 3 bolo v prospech banky zriadené záložné právo na dlhodobý hmotný majetok, zásoby a pohľadávky.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Účel bankových úverov:

Kontokorentný úver :

- financovanie prevádzkových potrieb dlžníka
- financovanie DPH vzťahujúcej sa na kúpu majetku
- úhrada úrokov z tohto úveru

Investičné úvery :

- refinancovanie vlastných zdrojov dlžníka použitých na kúpu hnutel'ného a nehnuteľného majetku súvisiaceho s podnikateľskou činnosťou dlžníka. Majetok môže byť nadobudnutý buď priamo od tretej strany alebo v dražbe
- refinancovanie časti vlastných zdrojov dlžníka prijatých vo forme akcionárskych pôžičiek
- refinancovanie novo obstaraného investičného majetku pre svoju podnikateľskú činnosť

Štruktúra pôžičiek je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2015	Suma istiny v eurách k 31.12.2015	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky						
MITTELEUROPA KREDIT & IMMOBILIEN AG	EUR	2% p.a.	2022	2 016 595	2 016 595	2 040 595
Dlhodobé pôžičky spolu				2 016 595	2 016 595	2 040 595
Krátkodobé pôžičky						
Judr. Novák	EUR	2% p.a.	2015	0	0	35 000
Krátkodobé pôžičky spolu				0	0	35 000
Spolu				2 016 595	2 016 595	2 075 595

8. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Výdavky budúcich období dlhodobé:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	9 344	5 128
Stravné lístky	9 108	5 128
náklady na účtovníctvo	236	0
Výnosy budúcich období dlhodobé:	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé:	0	0
Spolu	9 344	5 128

Zúčtovanie dotácií zo štátneho rozpočtu na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a na hospodársku činnosť je vykázané v rámci ostatných výnosov z hospodárskej činnosti.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť	Vajcia z vlast.chovu a nosnice		Tovar		Služby		Spolu	
odbytu a	2015 b	2014 c	2015 d	2014 e	2015 f	2014 g	2015	2014
Slovenská republika	6 823 752	2 446 997	229 804	94 494	80 871	40 159	7 134 427	2 581 650
Česká republika	2 068 048	0	0		0	0	2 068 048	0
Iné	170 644	0	0		0	0	170 644	0
Spolu	9 062 444	2 446 997	229 804	94 494	80 871	40 159	9 373 119	2 581 650

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zníženie 469 143 EUR (v roku 2014 zvýšenie 522 367 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 407 314,- EUR (v roku 2014 zvýšenie 992 754 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015	2014		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	2015	2014
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	101 864	63 026	0	38 838	63 026
Zvieratá	1 298 204	929 728	0	368 476	929 728
Spolu	1 400 068	992 754	0	407 314	992 754
Manká a škody	x	x	x	73 994	0
Reprezentačné	x	x	x	1 769	0
Dary	x	x	x	0	0
Iné	x	x	x	-13 934	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				469 143	992 754

Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov.

Rozdiel zmeny stavu vnútroorganizačných zásob zvierat je z dôvodu účtovania nákupu zvierat na účet obstarania zásob bez vplyvu na účet zmeny stavu vnútroorganizačných zásob zvierat.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015	2014
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	8 911	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	0	0
Aktivácia vlastnej produkcie	8 911	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	519 213	141 125
Dotácie na hospodársku činnosť	31 800	0
Dotácie na odvody zamestnancov	13 153	0
Výnos z odpísaných záväzkov	5 291	0
Zmluvné pokuty a penále	201	0
Výnosy z postúpených pohľadávok	461 950	0
Náhrada škod a mánk	4 058	315
Iné	2 760	140 810
Finančné výnosy, z toho:	84	3 671
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>80</i>	<i>4</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	15	4
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>4</i>	<i>3 667</i>
Výnosové úroky	4	667
Ostatné finančné výnosy - rozdiel medzi obstarávacou cenou podielov a ich menovitou hodnotou	0	3 000
Výnosy, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt	0	0

O výnosoch, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt v roku 2015 ani v roku 2014 spoločnosť neúčtovala.

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015	2014
Tržby za vlastné výrobky	9 062 444	2 446 997
Tržby z predaja služieb	80 871	40 159
Tržby za tovar	229 805	94 494
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	-460 232	522 367
Čistý obrat celkom	8 912 888	3 104 017

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH**1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady**

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

Názov položky	2015	2014
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	1 129 857	577 191
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>11 812</i>	<i>0</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky-rezerva	11 812	0
Iné uisťovacie audítorské služby	0	0
Súvisiace audítorské služby	0	0
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neaudítorské služby	0	0
 <i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	 <i>1 118 045</i>	 <i>577 191</i>
Doprava	471 317	199 437
Nájomné nehnuteľností	19 560	19 925
Prenájom motorových vozidiel	99 366	41 838
Prenájom zariadenia	35 808	5 554
Náklady na likvidáciu odpadu	96 452	19 779
Právne služby	40 632	11 208
Účtovné, ekonomické a poradenské služby	55 969	20 026
Poradenstvo	53 093	3 733
Marketing	30 818	0
Sprostredkovanie	1 678	85 451
Služby BOZP, revízie	20 429	0
Deratizácia objektov	14 391	2 081
Ostatné	24 970	52 542
 Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	 521 595	 7 589
Pokuty a penále	1 245	4 586
Manká a škody	77 613	0
Dary	300	0
Poistenie	30 986	2 940
Postúpenie pohľadávok	407 209	0
Iné	4 242	63
 Finančné náklady, z toho:	 110 438	 58 006
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>4 955</i>	<i>1 618</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	338	1 366
 <i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	 <i>105 483</i>	 <i>56 388</i>
Nákladové úroky	86 747	55 753
Bankové poplatky	18 736	635

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015			2014		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	211 866		100,00 %	15 270		100,00 %
teoretická daň		46 611	22,00 %		3 359	22,00 %
Daňovo neuznané náklady	523 044	115 070	54,31 %	209 105	46 003	301,26 %
Výnosy nepodliehajúce dani	365 439	80 397	37,95 %	206 479	45 425	297,48 %
Vplyv nevýkázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Zmena sadzby dane	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Iné	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Spolu	369 471	81 284	114,26 %	17 896	3 937	620,74 %
Splatná daň z príjmov		81 284	114,26 %		3 937	620,74 %
Odložená daň z príjmov		-14 506	-6,85 %		0	0,00 %
Celková daň z príjmov		66 778	107,41 %		3 937	620,74 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2015	2014
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	-30 939	0

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH**Najatý majetok**

- nehnuteľnosti (Veľký Krtíš, Stredné Plachtince, Nová Ves) v hodnote 17 809 EUR platnosť zmluvy – 6/2014 – na dobu neurčitú
- nebytové priestory – kancelária v hodnote 3 052 EUR platnosť zmluvy – 16.4.2014 - 15.5.2015
- bytové priestory – v hodnote 1 360 EUR platnosť zmluvy – 1.12.2014 – 8/2015
- bytové priestory – v hodnote 2 310 EUR platnosť zmluvy – 1.8.2014 – 31.7.2015
- bytové priestory – v hodnote 2 583 EUR platnosť zmluvy – 3 – 8/2015
- bytové priestory – v hodnote 2 583 EUR platnosť zmluvy – 3 – 8/2015
- bytové priestory – v hodnote 5 352 EUR platnosť zmluvy – 22.6.2015 – 31.5.2016
- bytové priestory – v hodnote 2 160 EUR platnosť zmluvy – 1 – 3/2015
- administratívne priestory – v hodnote 4 200 EUR platnosť zmluvy – 1.2.2014 – na dobu neurčitú
- nehnuteľnosť – studňa – v hodnote 150 EUR platnosť zmluvy – 1.10.2015 – na dobu neurčitú
- podstielková technológia AZH – 125 – v hodnote 34 255 EUR platnosť zmluvy 10.12.2014 na 2 roky
- Fotiace zariadenie – v hodnote 2 250 EUR platnosť zmluvy 2.2.2015 – na dobu neurčitú
- nákladné motorové vozidlá – v hodnote 19 880 EUR, platnosť zmluvy odo dňa prevzatia vozidla na 60 mesiacov
- najatý majetok – jednorázovo: Stroje a zariadenia v hodnote 9 399 EUR

Prenajatý majetok

- nehnuteľnosti v hodnote 10 449 EUR platnosť zmluvy – 1.9.2015 – 31.12.2015
- nebytové priestory – priestor chladiarenského skladu vajec v hodnote 900 EUR, platnosť zmluvy 4.8.2014 – na dobu neurčitú
- nebytové priestory – Veľký Krtíš v hodnote 1 428 EUR, platnosť zmluvy 7-12/2015

Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nevykazuje ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe.

V priebehu roka účtovala spoločnosť na podsúvahových účtoch o možnom výnose z postúpených pohľadávok v celkovej výške 1.042.839 EUR. Z dôvodu postúpenia týchto pohľadávok pominul dôvod účtovať na podsúvahovom účte.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť k 31.12.2015 neeviduje žiadne podmienené záväzky.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

2. Podmienení majetok

Spoločnosť k 31.12.2015 neeviduje žiadny podmienený majetok.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNÝCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Odmeny členov štatutárnych orgánov a dozorných orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 38 189 EUR (v roku 2014: 7 547 EUR),

Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov v roku 2015 ako aj v roku 2014 neboli poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4	5	5	3	8	5	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	3	0	4	2	8	5	7
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Spriaznená osoba	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	2015	2014
a) transakcie s materským podnikom:		
a1) prijatie dlhodobej úročenej pôžičky	0	5 055 740
a2) nákladové úroky z prijatej pôžičky	42 034	54 068
a3) splátka dlhodobej úročenej pôžičky	24 000	3 015 145
a4) postúpenie pohľadávok	255 252	0
a5) nákup dlhodobého finančného majetku	0	2 000
b) transakcie s dcérskym podnikom:		
b1) nákup tovaru	148 715	56 818
b2) nákup zvierat	1 701	0
b3) predaj služieb	32 432	7 040
b4) nákup materiálu	138	0
b5) predaj výrobkov a tovaru	0	7 170
b6) nákladové úroky z prijatej pôžičky	10	26
c) transakcie so sesterskými podnikmi:		
c1) predaj výrobkov	1 819 994	103 886
c2) postúpená pohľadávka	48 989	0
c3) nákup zvierat	423 595	0
c4) nákup tovaru	402	0
c5) nákladové úroky z prijatej pôžičky	0	1 088

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Pohľadávky z obchodného styku	618 681	2 770
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0
Spolu aktíva	618 681	2 770
Ostatné dlhodobé záväzky (dlhodobá úročená pôžička)	2 057 104	2 040 595
Záväzky z obchodného styku	66 998	29 637
Spolu pasíva	2 124 102	2 070 232

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Od 1.1.2016 nastali nasledujúce udalosti, ktoré by mali významný dopad na ekonomickú alebo finančnú situáciu spoločnosti.

- Dňa 14.1.2016 Rozhodnutím jediného akcionára došlo k vymenovaniu miestopredsedu predstavenstva s oprávnením na podpisovanie za spoločnosť,
- Dňa 10.3.2016 bol podpísaný Dodatok k úverovej zmluve – posun termínu pre splácanie kontokorentného úveru z 12.3.2016 do 12.5.2016,
- Dňa 24.3.2016 Rozhodnutím jediného akcionára došlo k vymenovaniu od 1.4.2016 nového člena predstavenstva spoločnosti,
- Dňa 4.4.2016 bola uzatvorená zmluva s materskou spoločnosťou na poskytnutie investičného úveru vo výške 215 tis. EUR na úhradu časti vydraženej ceny dražbou dňa 14.12.2015,
- Dňa 11.4.2016 Rozhodnutím jediného akcionára došlo k rozšíreniu predmetu podnikania o prevádzkovanie nákladnej cestnej dopravy,
- Dňa 18.4.2016 bol podpísaný Dodatok k úverovej zmluve – posun termínu splácania kontokorentného úveru do 12.5.2017 a zmena podmienok pre dočerpanie splátkového úveru č. 2,
- V prvej polovici mesiaca apríl 2016 boli splatené všetky záväzky zo strany sesterskej spoločnosti,
- V apríli 2016 bol načerpaný bankový úver vo výške 288 tis. EUR zo Splátkového úveru č.2 na refinancovanie obstaraného ďalšieho majetku a doplatku čiastočne vydraženej ceny dražbou zo dňa 14.12.2015,
- V apríli 2016 spoločnosť predala nehnuteľnosti 2 haly bez pozemkov na neprevádzkovej farme, ktorá zaťažovala spoločnosť nákladmi bez výnosov

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2015)				
	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	3 000 000	0	0	0	3 000 000
Základné imanie	3 000 000	0			3 000 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	140 000	140 000
Zákonné rezervné fondy	5 000	0	0	1 147	6 147
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	5 000	0	0	1 147	6 147
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	55 688	0	0	55 688
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	55 688	0	0	55 688
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	74 010	30 938	3 000	-129 676	-27 728
Nerozdelený zisk minulých rokov	76 031	30 938	3 000	-131 697	-27 728
Neuhrazená strata minulých rokov	-2 021	0	0	2 021	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	11 471	144 949	0	-11 471	144 949
Spolu	3 090 481	231 575	3 000	0	3 319 056

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Za účelom zvýšenia finančnej stability spoločnosti sa v priebehu účtovného obdobia roka 2015 zvýšilo vlastné imanie o 140.000,- EUR.

Prírastok nerozdeleného zisku v minulých obdobi vo výške 30 938,- EUR predstavuje zaúčtovanie odloženej daňovej pohľadávky, ktorú spoločnosť povinná bola účtovať na ťarchu účtu 428 – výsledok hospodárenia minulých období. .

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzku predstavujú precenenie finančnej investície spoločnosti BIO Trade s.r.o. na metódou vlastnej imania majetku ku dňu účtovnej závierky.

Spoločnosť účtovala o oprave chýb minulých období v sume 3 000,- EUR z dôvodu nesprávneho vykázania precenia rozdielu medzi obstarávacou hodnotou finančných investícií v porovnaní s precenením na hodnotu základného imania tejto finančnej investícií.

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2014)				
	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	25 000	5 950 000	2 975 000	0	3 000 000
Základné imanie	25 000	2 975 000	0	0	3 000 000
Zmena základného imania	0	2 975 000	2 975 000	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy		0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	2 500	0	0	2 500	5 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	2 500	0	0	2 500	5 000
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku				0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-2 021	0	0	76 031	74 010
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	76 031	76 031
Neuhradená strata minulých rokov	-2 021	0	0	0	-2 021
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	78 531	11 471	0	-78 531	11 471
Spolu	104 010	5 961 471	2 975 000	0	3 090 481

Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia roka 2014 zvýšilo o 2 975 000 EUR peňažným vkladom (119 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 25 000 EUR).

Informácie, ktoré sa vyžadujú uviesť v prípade, že ide o účtovnú závierku akciovej spoločnosti:

Základné imanie Spoločnosti vo výške 3 000 000 EUR tvorí:

- 10 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 2 500 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2014 10 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 2 500 EUR),
- 119 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotu 25 000 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

4 5 5 3 8 5 5 7

DIČ

2 0 2 3 0 4 2 8 5 7

Všetky akcie boli riadne splatené.

K 31. decembru 2015 bol základný zisk na jednu kmeňovú akciu s menovitou hodnotou 2 500 EUR vo výške 121 EUR a na jednu kmeňovú akciu s menovitou hodnotou 25 000 EUR vo výške 1 208 EUR (k 31. decembru 2014: 10 EUR na jednu kmeňovú akciu s menovitou hodnotou 2 500 € a 96 EUR na jednu kmeňovú akciu s menovitou hodnotou 25 000 EUR).

Účtovný zisk za rok 2014 bol rozdelený takto:

Názov položky	2014
Účtovný zisk	11 471
Rozdelenie účtovného zisku	2015
Prídel do zákonného rezervného fondu	1 147
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	0
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Úhrada straty minulých období	2 021
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	8 303
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	0
Iné	0
Spolu	11 471

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015 vo výške 144 949 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- prídel do zákonného rezervného fondu 14 495 EUR,
- prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 130 454 EUR.

Q. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2015

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Prehľad peňažných tokov k 31. decembru 2015 tvorí prílohu týchto poznámok.